exempts de toute charge pécuniaire imposée par la commune.

Robertus, abbas trigesinius secundiis, et primo anno quo huic monasterio

abbas pretuit, Leuilovicus crassus, Francorum rex, ad petitionem clericorum,

burgensium et liabitantium nostrorum corbeientium , communiam ab eis tenen-

dam in qua ipsi inter se confederati tenerentur, assensu et petitione abbatis

,

condidit et confirmavit
,
quibus tune precepit ut servientes et robas nostras

habentes tam ad abbates quam ad conventum pertinentes, in pace dimitterent

nec pro communia aliquid ab eis extorqueretur, ynio sub pena lesionis corone

liberos eos fore confirmavit.

Chronique de Corbie, par Antoine de Caulaincourt, bibl. imp. , fonds Corbie, 2 5, p. 23 r».

III.

LETTRE PAR LAQUELLE LOUIS VII DÉFEIND AUX MAIRE ET BOURGEOIS

DE CORBIE D'EXIGER AUCUNE REDEVANCE DES SERVITEURS DE

L'ABBAYE.

De très-bonne heure, des différends s'élevèrent entre l'abbé de Cor-

bie et les magistrats de la commune. En dépit des conventions primi-

tives, les bourgeois voulaient faire contribuer les religieux ou leurs

serviteurs aux charges municipales; l'abbé résistait et avait recours à

la protection du roi. Par la lettre suivante, adressée au maire, aux jurés

et aux bourgeois de Corbie, Louis le Jeune leur enjoint de laisser en

paix les gens appartenant à l'abbaye, et de n'exigei d'eux, pour la com-

' Bibb imp. , D. Grenier, xxi' paq., art. a b, fol. 66, v°.
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mune , aucune redevance; le roi les menace, s'ils refusent , de les traiter

comme coupables du crime de lèse-majesté. I>a lettre de Louis VII est

sans date. Quelques personnes pensent qu'elle fut lédigée avant i 147,

d'autres vers ii5o, d'autres enfin vers 1170. Une lettre de l'abbé de

Corbie à Suger, que l'on trouvera ci-après, et qui paraît se rapporter

aux mêmes difficultés, nous porte à croire qu'on doit la placer vers

l'année 1 1 5o.

Ludovicus, Dei gratia rex Francorum et dux Aquitanorum , majori G[ai-

tero] de Helly et Giloni et jiiratis de communia Corbeye et universis burgen-

sibus salutem et gratiam nostram. Nostri juris et officii est possessiones eçcle-

siarum regni nostri et homines earum a privatis et extraneis ininiicis servare

et deffendere. Hac igitur ratione coacti , vobis mandando precipiniiis quatinus

servientes monasterii Corbeyensis, tam ad abbatem quam ad capitulum perti-

nentes, quielos et in pace dimittatis, nec ab eis pro communia nostra aliquid

exigatur, vel aliquam exactioneni predictis servientibus aut rébus inferatrs

eorum. Nos enim, tam propter jus ecclesie, tum propter abbatem quem valde

diligere et honorare sattagimus liberos et quietos esse eos volumus et confirma-

mus. Qui vero huic mandato nostro contrarius extiterit nos sibi contrarios

esse non ambigat et lesionem corone et luajestatis nostre nos fore vindicaturos

certissinie sciât.

Bibliolh. imp., fonds de Corbie, n" 19, caiiul. noir de Corbie, fol. 34 r», et sous forme

d'analyse, 2" feuillet non coté. — D. Grenier, xiv« paq., n° 4 , fol. 61 r". — Cartul. de

Philippe-Auguste, n° 9852, fol. 17 v°. — Ancien cartul. de Pliilippe-Auguste(Fontanieu,

portefeuille 11), fol. 80 r°. — Cartul. Esdras, Corbie, n° ai, fol. 63 V.

IV.

LETTRE DE L'ABBÉ DE CORBIE, OU IL EST QUESTION DES DIFFÉRENDS

SURVENUS ENTRE LE MONASTÈRE ET LES BOURGEOIS.

Malgré les menaces adressées par le roi aux bourgeois de Coibie,

ceux-ci persistèrent, à ce qu'il paraît, dans leurs prétentions. On
trouve des traces de leur lutte avec les religieux dans une lettre

adressée par Nicolas, abbé de Corbie, à Suger, abbé de Saint-Denis.

Nicolas, après avoir entretenu Suger d'une circonstance dans laquelle

il craignait d'avoir mécontenté le roi Louis le Jeune, lui demande s'il

est vrai, comme on l'annonce, (|ue ce prince, en (juittani Orléans.

4a4 AMIENOIS.

doive venir à Corbie '
; il le prie de l'informer des dispositions du

roi dans la querelle du monastère el des bourgeois: «Si son appui

« me manque, dit-il en terminant, je n'ai plus qu'à accepter telle quelle

« la paix qui nous est offerte. »

Domino et patri suc Sugerio, Dei gralia venerabili abbati beati Dionysii,

Nicolaus, Corbeiensis ecclesiœ bumilis minister, salutis pluriniuni et amoris.

Ex omnibus pericuHs et necessitatibus meis ad tranquillitatem vestram quasi ad

tutissimum et expertum salutis meae portum confidenter confugio. Postquani

igitur a vobis redii, gravi negotio, quod inter nos et comitem Flandriae agitur,

praepeditus, et ad partes illas, submonentibus episcopis Tornacensi et Mori-

nensi, propter compositionem mutuam dominica praeterita profectus : ad dieni

quam Dominus noster rex vobis condixerat, utscilicet ad euni Aurelianis mit-

terem , mittere non valui. Unde vestram crebro expertam dilectionem obnixe

deprecor, quatinus domino régi nie excusetis, et ne iraseatur agatis : quia absens

negotium tantum nisi ndelissimo nuncio credere ausus non fui, et ideo mittere

supersedi. Ego quoque absque dubio dominica proxima post apostolorum

festum, aut nuncius meus, praesentiae vestrœ propter 1k)c assistam. Quoniani

autem paternitatem vestram offendisse me in hoc, quod ad prœdictam diem

non misi
,
plurimum timeo , de remissione irae vestrse certificari per literas

vestras precor. Precor etiam nobis mandari, si verum est, quod audivi , domi-

num regem ab Airrelianis ad nos recto itinere venire debere. Iliud etiam qusero,

quod, si dominum regem negotium suum et nostrum contra burgenses nostros

efficaciter exequuturum fore scitis, nobis mandetis , et ego ejus misericordiam

experiabo. Quod si eum flecti et moliius agere senseritis , nobis idem innuite,

quia nisi ejus mihi assit auxilium, pacem nostram qualemcumque ab offeren-

tibus accipiani. Valete et honori ecclesiae subvenite.

Siigerii abbatis S. Dionysii epislolse historica:, epist. cxlv, ap. Duchesne, H'ist. fraiicorum

scriplores, t. IV, p. 538.

V.

CHARTE DE CONFIRMATION DE LA COMMUNE DE CORBIE, DONNÉE
PAR PHILIPPE-AUGUSTE.

La charte de commune de Corbie est perdue, ainsi qu'on l'a vu.

Nous ne possédons pas non plus la ratification qui en fut octroyée

' Louis VII se rendit à Corbie au mois de juil- séjour qu'il fit dans cette ville. (Bibl. imp., D. Gre-

lel ii5i ; mais on ignore ce qui s'est passé dans le nier, xxii' paq.,arl. i e, fol. 256 r».
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par Louis le Gros, et nous avons seulement une confirmation "don-

née par PViilippe-Âuguste en 1180'. Les sept articles de coulumes

que, dans cet acte, le roi déclare vouloir ratifier après son père et

son aïeul, sont-ils la reproduction exacte de ceux qui figuraient dans

la charte primitive? Cela est probable; mais il n'est pas permis de l'af-

firmer positivement. Il ne s'agit là, du reste, que du règlement des

rapports des citoyens entre eux et avec le seigneur. L'organisation ad-

ministrative de la commune, les titres et la nature des fonctions des

magistrats municipaux, n'y apparaissent en aucune manière.

Voici les principaux articles de la charte de 1180.— Tout habitant

de Corbie et de la banlieue sera tenu au service du roi, et à toutes les

obligations imposées par la commune. — Les habitants détenteurs de

fiefs acquitteront le devoir ordinaire envers leurs seigneurs immédiats,

sans préjudice, pour le reste, de ce cpii est dû au roi et à la com-

mune. — Nul ne pourra liâtir de maison forte dans les limites de la

i)anlieue sans l'autorisation du roi et de la commune. — Si les hommes

de la commune, en corps ou individuellement, commettent, hors de

la banlieue, quelque délit envers le roi, ils ne pourront être forcés à